Animovaný politický plakát

Bc. Nika Zinoveva

Diplomová práce
2021

*** nascannované zadání s. 1 ***

*** nascannované zadání s. 2 ***

*** naskenované Prohlášení str. 1 ***

*** naskenované Prohlášení str. 2 ***

ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje pojem animovaného politického plakátu, jeho vlastnosti a

charakteristiky. V práci rozebírá historické souvislosti vzniku tohoto žánru jako animovaný

politický plakát. Rozebírá se několik historických období a srovnávají se jejich metody

politické plakátové propagandy. Také práce popisuje některé charakteristické rysy

světových politických animovaných plakátů a konkrétně českého animovaného plakátu.

Praktická část popisuje vývoj a tvorbu filmu autora v žánru animovaného politického

plakátu.

Klíčová slova: animace, plakát, propaganda, animovaný film, bitva u Kadeše, Trajánův

sloup, Tapisérie z Bayeux, Lubok, Česko, SSSR

ABSTRACT

Thesis describes the concept of an animated political poster, its features and characteristics.

The work examines the historical background of the emergence of such a genre as an

animated political poster. Several historical periods are analyzed, and their methods of

political poster propaganda are compared. Also, the work describes some of the

characteristic features of the political animation posters of the world and specifically the

Czech animation poster.

Keywords: animation, poster, propaganda, animated film, Battle of Kadeš, Trajan's Column,

Tapestry of Bayeux, Lubok, Czechia, USSR
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ÚVOD

V této diplomové práci jsem se zajímala nejen o funkci politického animovaného plakátu,

ale i o jeho historické počátky. Mnoho z toho, co je považováno za známky moderního

animovaného politického plakátu, se objevilo dlouho před vznikem samotné animace.

Původní statická podoba plakátu byla znovu interpretována v animaci, stejně jako kdysi se

za pomoci kinematografie začal pohybovat dříve nehybný záběr. Jako animátora a

výzkumníka mě zajímá zvláštnost adaptace statického uměleckého žánru v animaci.

Žánr politického plakátu se objevil téměř současně se vznikem státu. Cíl státu se ne vždy

shoduje s cílem lidí. To vyvolává potřebu speciálních nástrojů přesvědčování společnosti ze

strany státu. Spolu s mnoha dalšími prostředky má tuto funkci vykonávat i politický plakát.

Tato diplomová práce se bude zabývat tímto druhem politického plakátu jako filmový plakát

a přesněji animovaným politickým plakátem. Hlavní funkce a charakteristické rysy

politického animovaného plakátu budou zkoumány. Moje zvláštní pozornost je věnována

historii a rozvoji žánru plakátu. Chci ukázat, jak dlouho před vznikem animace vznikají

výtvarné triky, které jsou charakteristické plakátem. Rozeberu nejstarší podoby politických

plakátů, ještě v době, kdy se nejmenovaly plakáty. Budou také popsány některé specifické

rysy národních animovaných politických plakátů, včetně českých, a některé hypotézy o

důvodech, které je určují.

Praktická část práce představuje můj pokus natočit animovaný film v žánru politického

plakátu. Ve svém filmu použiji techniky, které jsem se naučila v této práci pro lepší

expresivitu.
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1 ANIMOVANÝ POLITICKÝ PLAKÁT

Nejprve potřebujeme identifikovat, co je animovaný politický plakát. Bohužel v literatuře

není jasná definice tohoto žánru. Začnu tedy označením definice animovaného filmu.

Animovaný film je druh filmu, ve kterém jsou uměle vytvořené obrazy pohybu (fáze)

animátorem zaznamenávány snímek po snímku, což při přehrávání vytváří pocit skutečného

pohybu u diváka.

Dále se zaměříme na definici a charakteristiku klasického tištěného plakátu, abychom

pochopili charakteristické znaky politického plakátu a porovnáme ho s animačním žánrem,

který mě zajímá.

Plakát je druh masového grafického umění. Mezi hlavní úkoly patří osvícení, reklama,

politická agitace nebo informování. Jedná se o typografické velkoformátové edice pro

distribuci a umístění na veřejných místech. Politický plakát je typ plakátu, který zahrnuje

agitaci, ideologické poselství, vyjádření veřejného mínění a informace o vládní politice. Pro

politický plakát jsou charakteristická citová oslovení diváka, jasný, barevný karikaturní

obraz a krátké zapamatovatelné slogany. V knize War posters: weapons of mass

communication (Aulich, 2007) uvedeno, že

„the non-commercial poster is a vehicle for government information and special-interest

groups. Such posters provide the visual rhetoric behind the implementation of, or opposition

to, government policy. Especially in times of political or social upheaval, posters can

become calls to action, and can inform and influence behavior in ways that guide the public

towards a particular political ideology. “ 1

Také tam jsou uvedeny hlavní složky, které přesně identifikují politický plakát: ikonické

obrazy, symbolické jazyky, propagandistické příběhy, a rasové stereotypy a „ostatní“.2

− ikonické obrazy jsou opakující se snadno rozpoznatelné a snadno interpretovatelné

obrazy. Nejčastěji založené na náboženských symbolech a obrazech. Úkolem tohoto

obrazu je rychle přinést informace divákovi bez dalšího vysvětlení a popisu.

1 „nekomerční plakát je prostředek pro vládní informace a zájmové skupiny. Takové plakáty poskytují vizuální

rétoriku, která stojí za implementací vládní politiky nebo proti ní. Zejména v dobách politických nebo

sociálních otřesů se plakáty mohou stát výzvami k akci a mohou informovat a ovlivňovat chování způsobem,

který muže být vodítkem veřejnosti k určité politické ideologii“.
2 AULICH, James. War posters: weapons of mass communication. London: Thames & Hudson, 2007, s. 14-

18. ISBN 9780500251416.
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Například využití pravoslavného (ortodoxního) obrazu svaté Trojice jako základů

pro sovětské plakáty s Marxem, Engelsem a Leninem.

− symbolické jazyky jsou různé piktogramy, karikatury a symboly vytvořené pro

snadné a rychlé pochopení poselství plakátu. Plakát by měl být dobře čitelný z dálky,

dobře zapamatovatelný a snadno kopírovatelný masami. Symboly to umožňují.

Všichni známe takové slavné symboly jako pacifik nebo hákový kříž.

− propagandistické příběhy jsou příběhy o lidech založené na skutečných událostech,

ale upravené nebo s určitou interpretací. Hlavním úkolem je vyvolat emocionální

reakci masového publika. Díky tomu je možné změnit pohled veřejnosti nebo

přesvědčit k nějakým činům. Díky lidským příběhům divák přenáší děj na sebe a na

svůj život. Často se na plakátech používají skutečné fotografie lidí, což vytváří pocit

věrohodnosti, dokumentárnosti. Stejně tak využívají obraz trpících či mrtvých žen a

dětí jako nejmírnějších a nechráněných skupin.

− rasové stereotypy a „ostatní“ je technika, která umožňuje označit přátele a

nepřátele pro diváka. A podle toho mu diktovat stereotypy pozitivního a negativního

chování, aby vyvolal emoční reakci. Tato technika pomocí grafického karikaturního

obrazu, stejně jako rozpoznatelné symboliky, umožňuje ukázat nepřítele v

nelidském, děsivém, nebezpečném vzhledu. A naturalistický, idealizovaný obraz

spojenců vytváří dojem o pravdivosti a správnosti činů svého národa.

Což naznačuje „Ideally, the best posters are striking, economical and efficient, and deliver

a direct and simple message. Often, the public information poster will struggle for hearts

and minds, and will warn of duplicitous counter-propaganda from the enemy in order to stir

the nation to action. “3

Výsledkem je, že animovaný politický plakát je animovaný film s výrazným a

srozumitelným příběhem, který obsahuje charakteristiky tištěného politického plakátu.

Příkladem jsou přístupnost, snadno čitelné obrazy a symboly, krátké zapamatovatelné

slogany, jasné poutavé obrázky, karikatura a zřejmé politické poselství.

3 AULICH, James. War posters: weapons of mass communication. London: Thames & Hudson, 2007, s. 10.

ISBN 9780500251416.

„V ideálním případě jsou nejlepší plakáty nápadné, hospodárné a efektivní, a poskytují přímou a jednoduchou

zprávu. Často veřejný informační plakát bude bojovat o srdce a mysl a bude varovat před duplicitní counter-

propagandou nepřítele, aby podnítit národ k jednání“.
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Animace dokonale zapadla do žánru politického plakátu a znásobila jeho charakteristické

rysy. Umožňuje karikaturně vykreslovat postavy, zbavovat je lidské podoby, deformovat,

dělat z nich klišé. V tomto případě animace umožňuje a zlepšit obraz hrdiny a zachránce.

Vytvořit rasově korektního, idealizovaného občana. Díky pohybu se všechny tyto proměny


[…]


nemoderní prostor. Nemá počítač ani telefon a televize je na pohled velmi stará. Zdůvodňuje

to tím, že postava dostává papírové dopisy a noviny. Navíc tento zastaralý prostor vytváří

pocit pohodlí a bezpečí, jako v domě u rodičů nebo babičky. Kde je všechno velmi známé,

jako z minulosti. Myslím, to zdůrazňuje, že právě naši rodiče, kteří se snaží zachovat tento

komfort, předávají svobodu vlastníma rukama.
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5 PRODUKCE

Scénář jsem pečlivě promýšlela. To je nutné, protože na animovaném plakátu by nemělo být

nic zbytečného. Každý zaber a akce musí něco znamenat. Zpočátku jsem se zajímala o to,

co a jak lze s papírem udělat. Nakonec jsem vymyslila spoustu malých nesouvisejících scén,

jak postava skládá věci z origami. Poté jsem si uvědomila, že každé skládání musí být

nezbytné pro postavu. Mění svět kolem sebe, je to těžké. Okolnosti by ho k tomu měly

donutit. Takže tyto scény se skládáním zůstaly tři. Pak se mi zdálo, že scéna v domě, když

se postava ohradil od zpráv listy papíru, byla příliš dlouhá, takže jsem měla vystřihnout ještě

pár papírových nápadů. Ale nakonec myslím, že film zůstal natolik vynalézavý a efektní,

aby zapůsobil na diváka.

Pak jsem nakreslila storyboard. Musel být dostatečně detailní, aby bylo možné ho okamžitě

nastříhat do animatiku. A aby v animaci bylo vidět pohyb ve snímku, aby se tento pohyb

mohl orientovat přímo při natáčení loutkové animace.

S tvorbou animatika mi velmi pomohl Pavel Alexashin. Udělal skvělý zvuk a konečně jsem

si uvědomila, jak by měl můj film znít. Protože se někdy až dodnes ptám, jestli film potřebuje

hudbu, nebo stačí zaklepání na psací stroj.

5.1 Vytváření dekorací

Text Nakonec jsem přikročila do nejtěžší fáze – je to sestavení dekorací a postav. Skládání

origami je jako řešení hádanek. Před vámi leží schéma a musíte zjistit, jak z toho udělat

krásnou postavu. A tuto hádanku sbíráte už dlouho, dlouho. A když to vyřešíte a dostanete

hotový předmět, vzniká pocit zázraku. Některá schémata jsou velmi složitá. Navíc na nějaký

trojrozměrný malý předmět se vynakládá hodně papíru. Nakonec si najednou uvědomíte, že

sedíte na podlaze, na papírovém čtverci o velikosti koberce a snažíte se složit origami –

padesáticentimetrovou vesnickou chalupu. Papír se také rychle opotřebovává a každý objekt

musí být vyroben ve trojím vyhotovení. Postav je třeba udělat šest, protože postava má jen

jednu stranu. Nebo plochá figura – přední část nebo plochá figura – zadní část. A každý typ

potřebuje tři kusy, protože se díky animaci rychle stanou nepoužitelnými. Uvnitř pokládám

drát do figurky postavy. Obr.č. 22
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A díky tomu je postavu překvapivě snadno animovat. Origami má současně jeden plus a

minus. Figury jsou velmi lehké. Proto se při animaci nesníží pod vlastní váhou a nepotřebují

ani klouby. Ale z tohoto důvodu je snadné náhodně posunout postavu z jejího místa. Obecně

je to velké plus, že papír je lehký. Dekorace mohou být sestaveny a rozebrány kdykoli za

půl hodiny. Obr.č. 21 Protože jsem ten film začínala natáčet v Rusku, bála jsem se, že tady

budu muset začít znovu. Podařilo se mi ale bezpečně přepravit část dekorace a materiálů a

pokračovat v natáčení. Kromě chalupy, nepřežila chalupa let.

5.2 Animace

Animovat kartonové figurky jsem se naučila při natáčení seriálu Co tady dělám? (Režie:

Maria Sedyajeva). Technicky je to běžná animace Stop-motion. Ale lehkost papíru umožňuje

zlevnit a zjednodušit proces animace. Pomocí špendlíků připevňuji na podlahu a postavy a

dekorace. To umožňuje při postprodukci hotového videa trávit méně času odstraňováním

nepotřebných detailů pomocí CGI, které obvykle drží loutku v záběru. Špendlíky nejsou v

záběru vůbec vidět. Samozřejmě, že tato technologie animace vede k tomu, že nelze vytvořit

dokonale plynulý pohyb postavy, ale líbí se mi, že ve filmu zůstává duch ruční animace. V

Obr.č. 21: Decorace Obr.č. 22: Kostra
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moderním světě vám počítačová grafika umožňuje zpracovat jakýkoli animovaný film

takovým způsobem, že není jasné, zda je to 3D nebo panenka, a já jsem chtěla vytvořit pocit

útulné animace jako z dětství.

V současné době je film stále ve výrobě. Díky studiu Maurfilm a Univerzitě Tomáše Bati

jsem měla možnost natočit tento film až do konce, o čemž už čtyři roky sním.
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ZÁVĚR

Plakát jako forma propagandy, jako způsob ovlivňování lidí, vznikl už dávno. V různých

světových kulturách od starověku existují různé typy vizuální propagandy, která byla

předchůdcem plakátu. Od starověkého Egypta až po Ruský Lubok. S nástupem 20. století

plakáty přežily rozkvět svého vývoje, získaly formu, kterou ted' známe. Vynález tisku, dvě

světové války – to vše vedlo k tomu, že plakát se stal jednou z hlavních forem propagandy.

Během 20. století se plakáty mísily s jinými uměleckými formami, například s animací.

Animované plakáty jsou poměrně specifický žánr. Zkoumání historie plakátů a

animovaných plakátů 20. století mi pomohlo pracovat na mém filmu, který bych chtěla

natočit v žánru animovaných plakátů.
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