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Termín animovaný politický plakát nebo filmový plakát (či možná spíše film-plakát) se
nepoužívá příliš často. O to víc vítám, že se k tomuto formátu Nika postavila čelem a zkusila
jej vydefinovat ve vztahu k filmové propagandě a animované tvorbě jako takové. Mám za to,
že v rámci studia na našem ateliéru, například v dějinách animovaného filmu, se bude moci
z této práce vycházet, najdeme zde několik inspirativních a podnětných postřehů, třeba o
rozdílech mezi animovaným plakátem a plakátem tištěným, nebo o tom, čím je právě animace
účinnějším prostředkem. Škoda jen, že stylisticky neprošel text pečlivější revizí, řada
formulací by si zasloužila tu menší, tu větší úpravu/opravu, přednes a podání by bylo
suverénnější. Přesto se nakonec přikláním k hodnocení A, už pro autorčin zájem, také odvahu
vykročit až do daleké minulosti, v ní hledat příklady a předky animovaného politického
plakátu.

Návrh klasifikace: A - výborně
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